Pe un an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULÛ L.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNȚIURILE:

Oserii garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisorile neprimite nu se întorc. — Manuscrisurile nu se întorc.

N^o 123.

Sâmbătă, 6 (18) Iunie.

1887.

BrașovÛ, 5 Iunie 1887.

Este cunoscut cetitorilor noștri, că în Bănățu și Țera ungerescă au fost candidați, cu învoirea comitetului central al partidei naționale române. numai în patru cercuri deputați naționali români, cu programa dela 1881 și adecă d. generalu Traianu Doda, în cerculu Caransebeșului, d.

Prin urmare e o serioasă datoriă de partidă a alegătorilor ca să apară la locul de alege în număr complet, căci numai atunci e sigură victoria Sasiloru. În cerculu I se alege în casa sfatulu, în cerculu II la hotelu Nr. 1. Actulu alegerii incepe la 8 ore dimineța.

Dela Meseșu, 1 (13) Iunie 1887.

D-lu Dr. Ioan Nichita avocat u Zelau un bărbat devotat causei naționale — ca reprezentant u alu acestui cercu la conferința generală din Sibiu, — a convocat u conferință pe ziua de 12 Iunie st. n. a. c. în comuna Stîrcu, cu scopu de-a aduce la cunoștința poporulu conclusele conferinței generale din Sibiu despre atitudine, ce ar avă a observa Români față cu alegerile presente.